Período de 20 (vinte) horas, a cada período completo de 3 anos, para a manutenção 
preventiva de FT TR e FT CR, exceto compensador síncrono. 

20 horas. 

Período de 20 (vinte) horas, a cada período completo de 6 anos, para a manutenção 
preventiva de FT LT. 

20 horas. 

Período de 1.080 (um mil e oitenta) horas, a cada período completo de 3 anos, para a 
manutenção preventiva de compensador síncrono. 

1.080 horas. 

Desligamento programado já iniciado e suspenso por solicitação do ONS. Tempo de desligamento. 

Desligamento incluído no Programa Mensal de Intervenção para ampliação, reforço

[...]

a) 20 (vinte) horas, por intervenção, a cada período completo de 3 (três) anos, para a FT - 
Transformação e para a FT - Controle de Reativo, exceto Compensador Síncrono;  

b) 20 (vinte) horas, por intervenção, a cada período completo de 6 (seis) anos, para a FT - 
Linha de Transmissão; e  

c) 1080 (mil e oitenta) horas, por intervenção, a cada período completo de 5 (cinco) anos, 

P. 31 do RELATÓRIO DE AIR N° 002/2019-SRT/ANEEL, de 29/03/2019. 

* O Relatório de AIR é um documento emitido pelas Unidades Organizacionais e destina-se a subsidiar as decisões da Agência.